
Strojírenský zkušební ústav, s.p.

Energetické štítkování tepelných čerpadel –
sezónní topný faktor SCOP 

Infotherma 2015

Ing. Vladimír Kostka



Obsah

 Působnost Strojírenského zkušebního ústavu (SZU)

 Zkušebna tepelných čerpadel

 Energetické štítkování tepelných čerpadel

 Sezónní topný faktor SCOP a jeho měření

 Měření hladiny akustického výkonu

 Protokoly SZU



Od roku 1965 

Strojírenský zkušební ústav, s.p., 

Státní zkušebna 202



Zkušebna tepelných čerpadel







Zkušebna tepelných čerpadel

- Voda/Voda do výkonů 80kW v režimu topení i chlazení

- Země/Voda do výkonů 63kW v režimu topení i chlazení

- Vzduch/Voda do výkonu 45kW topení , 25 kW chlazení

- Tepelná čerpadla pro ohřev teplé vody

Testujeme v rozmezí 

teplot -30°C až 45°C u 

vzduchu

při „libovolné“ vlhkosti

Teplota vody, solanky 

bez limitu



Energetické štítkování tepelných 

čerpadel – září /2015

- dle Nařízení EU č.811/2013, Nařízení EU č.813/2013

- třídy sezonní energetické účinnosti



SCOP>4,375

Třídy sezonní energetické 

účinnosti vytápění



SCOP>3,75



Měření SCOP – ČSN EN 14825



Sezonní energetická účinnost vytápění



Od 26. září 2015 sezónní energetická účinnost:

(Od 26. září 2017)

Nízkoteplotní tepelná čerpadla: nesmí být nižší než 115 %.                      

(125 % - SCOP 3,125)

Vysokoteplotní tepelná čerpadla: nesmí být nižší než 100 %.                   

(110 % - SCOP 2,75)

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 813/2013



Norma rozlišuje tři teplotní pásma: průměrné -10°C, 

chladné -22°C, teplé 2°C

Pro každé teplotní pásmo je stanovený počet hodin při 

konkrétní venkovní teplotě.



Měření SCOP – ČSN EN 14825



0

5

10

15

20

25

30

-10 -5 0 5 10 15

Za
tí

že
n

í /
vý

ko
n

 T
Č

[k
W

]

Venkovní teplota vzduchu Tj [°C]

Částečné zatížení vytápění
Ph(Tj) [kW]

Korigovaný tepelný výkon TČ
Qw1_cor [kW]

Tepelné čerpadlo on-off, vzduch/voda



Tepelné čerpadlo - inverter, vzduch/voda

0

5

10

15

20

25

30

-10 -5 0 5 10 15

Za
tí

že
n

í /
vý

ko
n

 T
Č

[k
W

]

Venkovní teplota vzduchu Tj [°C]

Částečné zatížení vytápění
Ph(Tj) [kW]

Korigovaný tepelný výkon TČ
Qw1_cor [kW]



Podmínka A-7W34



Požadavky na hladinu 

akustického výkonu





ČSN EN 14825:2014 - Klimatizátory vzduchu, jednotky pro chlazení 

kapalin a tepelná čerpadla s elektricky poháněnými kompresory pro 

ohřívání a chlazení prostoru –Zkoušení a klasifikace za podmínek 

částečného zatížení a výpočet při sezonním nasazení (SCOP)

ČSN EN 14511-1, 2, 3, 4:2014 

ČSN EN 16147:2011 - Tepelná čerpadla s elektricky poháněnými 

kompresory- Zkoušení a požadavky na značení jednotek pro teplou 

užitkovou vodu

ČSN EN 12102:2014- Klimatizátory vzduchu, jednotky pro chlazení 

kapalin, tepelná čerpadla a odvlhčovače s elektricky poháněnými 

kompresory pro ohřívání a chlazení prostoru - Měření hluku 

přenášeného vzduchem - Stanovení hladiny akustického výkonu



Protokol ze zkušebny

Prohlášení o shodě



Ďakujem Vám za pozornosť
Ing. Vladimír Kostka

telefon: +420 541 120 451

mobil: +420 607 016 690

email: vladimir.kostka@szutest.cz

www.szutest.cz

www.ehpa.org www.avtc.cz

mailto:basta@szutest.cz
http://www.szutest.cz/
http://www.ehpa.org/
http://www.avtc.cz/

